
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/07047
 Del: 04/11/2014
 Esecutivo da: 04/11/2014
 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi

OGGETTO: 
Q. 4 Convenzione con l'Istituto per la Protezione Sostenibile delle Piante del CNR - Affidamento 
servizio

IL DIRIGENTE

Premesso che

- con Delibera n. 52/288 si è approvato il bilancio annuale di previsione 2014, bilancio pluriennale 2014-
2016,  piano  triennale  investimenti,  programma  triennale  lavori  pubblici,  relazione  previsionale  e  
programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008";
-  in  data  19/09/2014  la  Giunta  Municipale,  con  deliberazione  n.  287,  immediatamente  eseguibile,  ha 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2014;

Vista la  Relazione  Tecnica  della   P.O.  Gestione  del  Verde  Q.4,  allegata  integrante  al  presente 
provvedimento, nella quale evidenzia: 
- la necessità di promuovere l’impianto sperimentale  di olmi  attraverso un servizio di assistenza e controllo  
fitosanitario,  stesura dei risultati ecc. in considerazione della scarsa diversificazione del patrimonio arboreo 
e della scarsa presenza delle piante di olmo sul territorio gestito, 
- che l’Istituto per la Protezione Sostenibile delle Piante del C.N.R. ha in corso prove sperimentali di  
selezione di piante  resistenti alla grafiosi adatte per un impiego in ambiente urbano;
- che negli anni l’iniziativa ha reintrodotto con ottimi risultati l’olmo sul territorio del Quartiere 4
- che l’Istituto stesso fornirà alla P.O. Gestione del Verde Q.4 i seguenti beni e servizi:

1. La verifica generale e  monitoraggio di tutti gli impianti di olmo realizzati;  
2. Un piccolo numero di piante di olmo resistenti alla grafiosi;
3. L’assistenza durante le operazioni di messa a dimora degli individui;
4. L’assistenza ed il controllo dello stato fitosanitario degli individui dopo l’impianto;
5. La collaborazione nella stesura dei risultati ottenuti da detti impianti;
6. Eventuale assistenza fitopatologia per altri soggetti arborei.

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/07047



- che  allo scopo di promuovere e proseguire questa meritoria iniziativa, la P.O. Gestione del Verde Q.4 
propone la collaborazione con l’Istituto per la Protezione Sostenibile delle Piante del CNR prevedono una 
spesa pari a Euro 3.000,00.=  compreso I.V.A..

Rilevata pertanto  l’opportunità,  al  fine  di  garantire  la  collaborazione  con  l’Istituto  per  la  Protezione 
Sostenibile delle Piante del CNR, si propone, di affidare il servizio in argomento  al suddetto Istituto per il 
corrente anno per una spesa  pari a € 3.000,00.=  da imputare sul CAP 18110 secondo le specifiche della 
convenzione  stipulata con il CNR e conservata in originale presso questo ufficio, con la  procedura prevista 
dall’art. 125 comma 11 del D.Lgs 163 del 2006;

Dato atto che gli originali delle copie informatiche allegate al presente provvedimento sono conservate agli 
atti d’Ufficio;

Visto l’art. 125 c. 11 del D.Lgs 163 del 2006;
Visto l’art. 183  del D.Lgs. 267/00;  
Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l’art. 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:
1. di affidare all’ISTITUTO PER LA PROTEZIONE SOSTENIBILE DELLE PIANTE del  CNR - 

Piazzale Aldo Moro n.7 - 00185 Roma – (cod. Ben. 11542) -   il servizio descritto in narrativa per 
una  spesa complessiva di  €  3.000,00.=   (IVA inclusa),  secondo le  specifiche della  convenzione 
allegata come parte integrante del presente atto;

2. di impegnare  la spesa complessiva  di € 3.000,00.=  (iva 22% inclusa) a favore dell’ISTITUTO PER 
LA  PROTEZIONE  SOSTENIBILE  DELLE  PIANTE  del  CNR  (cod.  ben.  11542)  -   per  la 
realizzazione delle attività di cui alla convenzione sopra citata,   sul capitolo 18110 del  corrente 
anno. 

ALLEGATI INTEGRANTI

- BOZZA CONVENZIONE
- RELAZIONE TECNICA

Firenze, lì 04/11/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Stefano Cerchiarini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/07047



1) 18110 0 14/005887 00 3000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 04/11/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/07047


	IL DIRIGENTE
	DETERMINA

